# Capitulum. xiiij. in quo ostenditur institutio alchorani. et quis fuit actor et inventor illius.

Am igitur ostensum sit: quod alchoranus qui est lex  
sarracenorum non est a deo: consequenter inqueretur  
cum est dicitur discipulis mahumeti: et de institutio  
ne alchorani predicti. Et est sciendum: quod firmiter  
a sapientibus creditur et rationibus efficacibus con  
probat. quod principalis actor ipsius alchorani  
non fuit homo: sed diabolus. qui ex invidia propria. et permissione di  
vina. propter peccatum populi prevaluit inchoare solenniter et effica  
citer perfidia antichristi. Videtur igitur diabolus: quod fides christi cres  
cebat in partibus orientis. et quod ydolatria deficiebat: am deui  
cto cosdroe rege psarum et medorum ydolatra. per eraclium regem  
christianissimum. et quod ipse eraclius destruxerat excelsam turrim. quam ipse  
cosdroe edificauerat ex auro et argento et lapidibus preciosis pro  
pter ydolatriam. et quod crux christi iam tantum erat per eraclium exalta  
ta. et amplius exaltanda: cum non posset ipse diabolus iam amplius defie  
dere plures deos. nec totaliter negare valeret legem moysi: et euam  
gelium christi. quod iam divulgatum erat per mundum: cogitavit per fictitios  
legis qui medie inter novam et veterem deciperet mundum. Et ad hoc exe  
quendum assumpsit quedam homines diabolicum nomine mahumetum ritu  
ydolatriam. fortuna pauperum. mente superbissimum. et maleficis fa  
mosum. Equidem libentius assumpsisset diabolus homines bone fame:  
si fuisset permissus. sicut et libentius permittentasset homines per aliud  
genus. in quo amplius ipsius malicia celaretur quam per serpentes: si fuisset  
permissus. Sed non permittit divina sapientia: nisi ut tale assu  
meret: et per tale hominum mundum invaderet. ut mundus de facili ad  
verteret. quoniam talis est lex data per tale legislatorem. Deuicto igitur co  
sdroe per dictum eraclium. et reportata sancta cruce in hierusalem  
cum triumpho. anno domini. dc. xxvj. eraclius autem anno. xv. surrexit  
mahumetus arabs. qui primo ditatus per quamdam vidu  
am diuitem quam in uxorem acceperat. Postea factus prin  
ceps latronum in tantam prorupit superbiam: quod voluit fie  
ri rex arabum. Sed quia ipsi non receperunt eum. eo quod esset

genere et opinione vllis: finxit se esse pphetam. Et quia epile-  
ticus erat. et ut firmiter creditur: arreptitius: et frequenter ca-  
debat: dicebat. q angelus ei loquebat. et postea dabat quas-  
dam resposiones. quas (ut dicebat) audiebat quasi per mo-  
dum campane. Et quia homo ydiota erat et sine litteris: de-  
dit ei diabolus comites sibi conuenientes. quosda iudeos  
hereticos et xpianos hereticos. Adhesit enim ei quidam iaco-  
bita nomine. bahepra. et fuit cum mahumeto: pene vsq ad  
mortem. Ferturq: q mahumetus postea interfecit eum. Et qda  
indet. s. phinees et abdia nomine. salon. postea dictus abdal-  
la. cognomine sellem: et facti sunt sarraceni. et quidam nesto-  
riani: qui maxime conueniunt cum sarracenis dicentes. q de-  
non est natus de beata virgine: sed homo iesus xps. Et tunc  
quedam coposuit mahumetus per modum legis incipiens a so-  
cijs. quedam de nouo testamento. et quedam de veteri. nec tamen  
tunc populus habuit alchoranum. Narratur tamen in eorum  
historijs: dixisse mahumetum. Descendit alchoran<sup>9</sup> sup me  
in. vij. viris. et quicquid satis est sufficit. Dicunt autem hos  
fuisse. naphe. et chou. homar. et homra. et elressar. et asser. et fi-  
lius lietur. et filius amer. Dicemus ergo eis. si legerunt vnq  
coram mahumeto. et dicet q no. sed hijs coram senioribus et sic  
vsq ad mahumetum. Et certum est q isti non concordant cum  
senioribus poribus in lectura q nunc tenent. Ad probat.  
Et lectura pme partis contraria est parti secunde. quia de te-  
pore mahumeti nullus sciuit alchoranum: nisi abdalla filius  
meseorith. et zeit h filius tabeth. et ocanam filius offan. et hebi  
filius cab. De ali. filio abiraleb: quidam dixerunt sciuisse par-  
tem: quidam non. Quilibet autem istorum statuit sibi alchoranum:  
aliorum alchorano dissimile. et pugnaverunt contra se inuicem. no  
recipientes que aliorum erant vsq ad mortem. Et post mortem  
populi discordauerunt in alchorano vsq ad tempus merba  
filij elhelre. q coposuit eis hunc alchoranum quem nunc habet  
et combussit alios alchoranos. Et tunc etiam. vij. dicti ciuitatuz  
prefecti contradixerunt sibi in gramatica. et ydiomatibus pro-  
prijs. Ex eorum autem historijs inuenim<sup>9</sup>. q capitulum repudia-

tionis excedebāt capitulū. vacce. Prīmū erat in. cc. xxx. sē  
tētis. qđ hodie cōstat tñ ex duodecim. Dicūt etiā. qđ capi  
tulū. vacce. mille cōtinebat sentētias aliqñ. et hodie tñ. cc.  
lxxxviii. Referūt etiā de quodā potēte. noīe. elgaig. qđ extra  
xit ab alchorano. lxxxv. sentētias. et alias totidē alteri sen  
sus addiderit. Quomodo ergo verū est qđ dixit de alchora  
nocus (vt aiūt) quē nos descēdere fecimus recordationē  
z nos eā custodientes erimus. Narrāt etiā quedā historie.  
qđ mahumetus veneno mortuus est. nec habuit populus al  
choranū. Lū autē hebenbebeer susciperet z p̄cipatū: p̄ceptū  
qđ qlibet recolleret q̄ posset. et hūc (qđ est premanib⁹) cōposu  
it alchoranū. reliquos autē cōbussit. Sed in capitulo. elharā  
de alchorano dicit. qđ nullus nouit eius expositionez: preter  
deū. Et fundatū in scīa dicūt. Credimus ei. totū enī est a deo  
nō. Et reuera. in hoc libro sūt multa tā obscura. tā trunca  
ta. z inordinata (vt sup̄sus patuit) vt nullū sensuz faciētia.  
faruitatē potis⁹ z mendaciū palliarēt. Factū est autē vt cōcor  
darēt hūc esse alchoranū quē habēt premanib⁹: z dicerent.  
qđ deus reuelauit mahumeto. z qđ ipse scripsit ex ore dei.  
Effochaa tñ. i. doctores z expositores magni nūq̄s cōcorda  
uerūt. Et hoc nō solū oriētales ab occidentalib⁹: sed etiā o  
riētales ab inuicē. Et in eisde scolis sūt diuerse secte. z tam  
diuerse: qđ vna cōdemnat aliā. Quidā enī secunt mahume  
tum. z isti sunt plures. Et qdam sequunt haali. et isti sūt pati  
tores z minus mali. Et dicūt qđ mahumet⁹ vsurpauit sibi p̄  
tirānicā potentiā qđ erat haali. Surrexerūt contra vtrosq̄  
sarraceni quidam periti in philosophia. et ceperūt legere in  
libris aristotelis et platonis. et inceperūt contemnerē omēs  
sectas sarracenorū et ipm alchoranū. Dō aduertēs qdam  
calīpha de baldacho noīe: edificauit in baldacho. nadamiā  
et mestanceriā. scolas solennissimas. et reformauit studium  
alchorani. et ordinauit. qđ de quibuscunq̄s prouincijs veni  
rent in baldachū ad studium alchorani studentes z habentes  
sellas et stipendia necessaria de cōmuni. et ordinauit qđ  
sarraceni attendētes ad alchoranuz: nullo modo studerent

o

phiam. Nec reputāt bonos sarracenos q̄ philosophie intē  
dūt. pro eo q̄ oēs tales contemnunt alchoranū propter cau-  
sas iā dictas in octauo. et nono. capitulis.

## ¶ Capitulū quartūdecimū. de ficta visione mahumeti.

¶ Quartodecimo cōsiderare optet. q̄ fictā visi-  
onē mahumet<sup>o</sup> cōposuit. q̄ ē expositio cuius-  
dā alchorani. Dicit<sup>r</sup>. n. i. ca. filioꝝ isrl̄. Laus  
ei sit q̄ trāsire fecit seruū suū sub vna nocte  
ab oratorio alharā (q̄ ē domus meche) vsq̄  
ad oratoriū remotissimū (q̄ ē domus sc̄tā) in  
ihrl̄m. contra quā benedixim<sup>o</sup>. Expositio hui<sup>o</sup> s̄n̄te est. q̄ ma-  
humet<sup>o</sup> vna die psallebat horā matutinalē. Lūq̄ finisset:  
dixit hoībus. O vos (inqt) hoīes itelligite. Sero postq̄ re-  
cessi a vobis: venit ad me gabriel post psalmodiā vesptināz  
vltimā: et dixit mihi. o mahumete. p̄cipit tibi de<sup>o</sup> vt cū visites  
Lūi dixi. Et vbi eū visitabo? Et dixit gabriel. In lo. o vbi  
ē. Adduxitq̄ mihi iumētū elborach. et dixit mihi. Hūc ascē-  
de. et eḡra vsq̄ ad domū sc̄tām. Lūq̄ curarē ascēdere: refu-  
giebat iumētū. Dixitq̄ ei. Sta firmiter: qz mahumet<sup>o</sup> ē q̄ te  
curat ascēdere. Respōdit iumētū. Nō pmittā eū ascēdere:  
nisi prius rogauerit deū p̄ me. Ego aut̄ intercessi p̄ iumēto  
apud deū meū. Ascēditq̄ iumētū. et gradiebat (icedēte me)  
tenui gressu. Collocabatq̄ vngulā pedis i oriz̄ ote visus sui  
Sicq̄ veni ad domū sc̄tām in spacio minorū q̄ itus oculi cō-  
pleat. Eratq̄ gabriel mecū. et adduxit me ad rupē in domo  
sc̄tā in ihrl̄m. Gabriel dixit. Descēde: qm̄ a rupe ascēdes i  
celū. Et descēdi. Et gabriel iumētū elborach cū cingulo ad  
rupē firmavit. Et portauit me i humeris vsq̄ ad celū. Lūq̄  
venissem<sup>o</sup> ad celū mūdi: pulsauit grabriel ad portā. Dicitū-  
q̄ ei ei. Quis es? Respōdit. Ego suz gabriel. Dicitūq̄ est ei.  
iteꝝ. Et qs̄ est tecū? Respōdit. mahumerus. Et dixit porta-  
rius. Nunqd̄ missū ē pro eo? Respōdit gabriel. Etiā. Ape-  
ruitq̄ nobis portā. Et vidi gentē et angelos. et bis flectēdo

pro eis genua fudi orationē. Et post: accepit me gabriel. ⁊ duxit me ad celū scōm. Et fuit distātia inter vnū celū ⁊ alteruz itinere quingentoz annoz. Et sicut in primo dixit se pulsasse ⁊ respōdisse: sic p oia in singulis celis vsqz ad septimus. In quo septimo celo describit se vidisse populū angeloz. Logitudo vnūs cuiusqz angeli erat instar mōdi multis mille vicib⁹. quozū aliqs habebat septingēta millia capita. ⁊ i quolibet capite septingēta mille millia ora. ⁊ in quolibet ore septingētas mille linguas: laudātes deū septingētis mille millibus pdiomatib⁹. Et respexit vnū angelū flentē. ⁊ q̄siuit flentis ei⁹ causā. Et respōdit. Culpe sūt. Ipse autē orauit pro eo. Sicqz gabriel comedauit me alteri angelo. ⁊ ille alteri. et sic donec stare cōrā deo ⁊ tribunali ei⁹. Letigiqz me de⁹ manu sua. iter humeros vsqz a deo. quousqz ad medullā spine dor si mei man⁹ eius frigiditas pueniret. Dixitqz de⁹ mihi. Imposui tibi ⁊ plebi tue quinquaginta orōnes. Lūqz descēdisse ⁊ ad quartū celū: cōsuluit mihi moyses. q̄ reascenderē ad abbreviandū: qz populus me⁹ nō posset. Et primo reditu obtinui remissionē de decē: ⁊ sic vsqz ad quartā vicez. Et qnto reditu a q̄rto vsqz ad decimū: nō remāserūt nisi quqz orationes. Lūqz moyses dixisset: nec hoc poterūt. Ego pre cōfusiōne totiens ascendendū: nō ascēdi plus. Sed rediēs ad elborach: equitavi rediens ad domū meche. Et tēpus omnium istozū fuit minus q̄ decima pars noctis. Plus de visione ista est illud q̄ dimisimus (dicit dīctor:) q̄ qd̄ narrauim⁹. Lūqz hāc fictionē narrasset mahumetus gētib⁹ vnīuersis sexaginta millia hominū a lege eius recesserunt. Lūqz dicerent ei: ascende in celū nobis cernētibus de die. ⁊ videamus angelos occurrentes: non recognouit fallitatē suā. sed ait. Laus deo meo. Nunqd̄ aliud sum ego quā vnus hoīm et nunciū? Sic et in capitulo pphetarū narrat de querentib⁹ miracula ab eo fieri. Dixerūt de mahumeto. s. ascultasti sōnia. s. blasphemias cōcinasti. v̄ certe poetizas. Venias ad nos saltē cū miraculo vno: quēadmodū missi sūt ⁊ p̄ores. Respōdit. Destruxit (iqz de⁹) ciuitates añ eos q nō crediderūt

Nunqd ipsi credēt. Et cū expectarēt ab eo miracula respōdit eis. Quoniā q̄ p̄cesserunt nos crediderūt miraculis. nec crederetis vos nisi p̄ gladiū. Audite ḡ mahumeticū. si alchoranū viuificatis: ip̄e est q̄ affirmat: mahumetū nullū fecisse miraculū. Lōge aut̄ plures fuerūt quos consūpsit gladius q̄s qui gratis eū secuti sunt. sicut superius patuit. hec sola fictio visionis p̄dicte deberet sufficere: ad cōfutandū qcqd̄ fecit mahumet⁹. Nā sic dictū ē superi⁹: nō permisit eū mēti ri spūs. scūs. nisi ita manifeste: vt ois hō faciliē aduerteret fictionē. Nā mō ponit de se iaudita miracula. mō dicit q̄ nulluz fecit miraculū. aliqñ dicit q̄ est solus nūcius hō. aliqñ q̄ ē plus q̄s angelus. et pro angelis it̄cedit. Et quare indignit asino vel iumēto de mecha usq̄s in iherusalē: q̄ de iherusalē vsq̄s ad celū iuit sine asino. Et quomō potuit tot splendorēs angelorū sustinere in celo. q̄ dicebat. q̄ qñ apparebat ei vn⁹ angelus sp̄ cadebat in terrā. et spumās agitabat. et in curuabant manus et pedes eius. Neq̄s enī in predicta visione ponit se raptū. s̄z dicit q̄ ascēdit in corpore simul ⁊ aia cuius signū ē. Quid dicit. q̄ deus manu sua tetigit eū inter huius muros. et sensit frigiditatē vsq̄s ad medullas spine dorsī. angelos ergo ⁊ deū ponit cū corporali dimensione.